
 

 
АССОЦИАЦИЯ «НАЦИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 
КОРПОРАТИВНЫХ СЕКРЕТАРЕЙ» 
ОГРН: 1167700073353, ИНН: 7709980401, КПП: 773401001 
123298, г. Москва, ул. Народного ополчения, д. 38, корп. 3 
 
NOKC.ORG.RU 
e-mail: NOKC@NOKC.ORG.RU 
 

 
 

 

 

 
ПРИКАЗ № 30/2-ОД от 10.09.2024 

 
 
Об утверждении форм договоров на обучение 
 
В целях надлежащего исполнения требований статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», правил оказаний платных 
образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 августа 2013 года № 706, приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 25.10.2013 года №1185 «Об утверждении примерной формы 
договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам» 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 

1. Утвердить прилагаемую форму договора на обучение, заключаемого с физическими 
лицами (приложение № 1). 

 
2. Утвердить прилагаемую форму договора на обучение, заключаемого с юридическими 

лицами (приложение № 2). 
 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возлагаю на Заместителя 
Исполнительного директора Коваленко А.И. 

 
 
 
 
 
 
 

Исполнительный директор       А.Я. Граница 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:NOKC.ORG.RU
mailto:NOKC@NOKC.ORG.RU


Приложение 1  
к Приказу № 30/2-ОД от 10.09.2024г. 

 
ДОГОВОР № __/КС2025 

г. Москва                                                                              от                        ______________ 

202_г.     

                                   
Ассоциация «Национальное объединение корпоративных секретарей» (НОКС), 
осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии от 6 июля 2023г. 
№ Л035-01298-77/00661886 на осуществление образовательной деятельности, выданной 
Департаментом образования и науки города Москвы, в лице Заместителя Исполнительного 
директора Коваленко Аллы Игоревны,  действующей на основании Доверенности № 5 от 17 
октября 2024 года, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», и 
__________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», 
совместно  именуемые  «Стороны», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о 
нижеследующем:  

I. Предмет Договора 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить Заказчику платные образовательные услуги по 
реализации дополнительной профессиональной программы повышения квалификации 
«Корпоративный секретарь» (далее – Программа), а Заказчик обязуется их оплатить в 
порядке, установленном Договором. Информация о Заказчике указывается в Приложении 1 
к Договору.  
1.2. Срок оказания образовательной услуги с 01.02.2025 по 12.04.2025. Общий объем 
Программы 140 академических часов. Форма обучения: очная с применением 
дистанционных образовательных технологий (онлайн трансляции, видеозаписи). 
Продолжительность обучения указывается в Программе и определяется учебным планом. 
1.3. Место оказания услуг: г. Москва, ул. Воздвиженка, д.9 
1.4. После освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения 
итоговой аттестации ему выдается Удостоверение о повышении квалификации, 
установленного Исполнителем образца. Заказчику, отчисленному до завершения обучения и 
(или) не прошедшему итоговой аттестации, выдается справка об обучении или о периоде 
обучения.  

II. Права Исполнителя и Заказчика.  

2.1. Исполнитель вправе:  
2.1.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс в рамках Программы, 
устанавливать и, при необходимости, менять расписание занятий в пределах срока 
обучения и определять системы оценок, формы и порядок промежуточной и итоговой 
аттестации Заказчика; 
2.1.2. оказывать услуги по настоящему Договору с привлечением третьих лиц, при этом за 
действия третьих лиц Исполнитель отвечает перед Заказчиком как за свои собственные; 
2.1.3. требовать от Заказчика исполнения обязательств по оплате образовательных услуг в 
сроки и на условиях настоящего Договора. 
2.1.4. Исполнитель оставляет за собой право изменения очного места проведения Курса. 
2.2. Заказчик вправе: 
2.2.1. требовать надлежащего исполнения Исполнителем своих обязательств по 
организации процесса обучения по Программе, в том числе предоставления информации о 
расписании занятий, сроках и результатах аттестации, выдачи удостоверения о повышении 
квалификации и т.п. 
2.2.2. обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса; 
2.2.3. получать образовательные услуги в соответствии с утвержденным учебным планом, 
календарным учебным графиком и Программой; 
2.2.4. пользоваться академическими правами, установленными частью 1 статьи 34 
Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
а также иными правами, определенными подзаконными актами в сфере образования, и 
локальными нормативными актами Исполнителя.  

III. Обязанности Исполнителя и Заказчика. 

3.1. Исполнитель обязан: 
3.1.1. зачислить Заказчика на обучение после заключения настоящего Договора и 
соблюдения иных условий приема согласно локальным нормативным актам Исполнителя; 
3.1.2. довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 



образовательных услуг; Положения, содержащие сведения о предоставлении платных 
образовательных услуг размещены также на сайта образовательной организации 
(Исполнителя) https://nokc-education.ru/ 
3.1.3. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных в п.1.1. настоящего Договора, в соответствии с наполнением Программы, 
учебным планом, расписанием занятий и локальными нормативными актами Исполнителя. В 
случае обучения Заказчика в дистанционном формате, обеспечить ему бесперебойный 
доступ к онлайн – трансляции занятий в рамках Программы; 
3.1.4. направить Заказчику подробное расписание занятий по Программе (с указанием темы, 
спикера, даты и времени по каждому занятию) не позднее, чем за 1 день до даты начала 
обучения; 
3.1.5. при обоснованном изменении расписания в пределах срока обучения и замене 
указанных в нем преподавателей (как до начала обучения, так и в его процессе) 
своевременно уведомлять об этом Заказчика; 
3.1.6. проводить необходимый контроль знаний и оценку освоения Программы в форме и 
сроке, установленном учебным планом и локальными актами Исполнителя;  
3.1.7. обеспечить Заказчику доступ к материалам Программы, содержащимся в системе 
дистанционного обучения Исполнителя в порядке, определенном локальными актами 
Исполнителя;  
3.1.8. использовать персональные данные Заказчика только в целях исполнения Договора и 
обеспечить их защиту в соответствии с действующим законодательством. 
3.1.9. ознакомить Заказчика с информаций о порядке и правилах предоставления 
образовательных услуг, Уставом, Лицензией на оказание образовательных услуг и иными 
локальными актами Исполнителя, размещенными на его сайте в открытом доступе;  
3.2. Заказчик обязуется: 
3.2.1. своевременно оплатить полную стоимость обучения в порядке и на условиях, 
предусмотренных Договором; 
3.2.2. использовать предоставленный Исполнителем образовательный контент и учебно-
методические материалы исключительно в целях обучения. Информация, содержащаяся в 
предоставленных Заказчику материалах (в т.ч. видеоматериалах), является 
интеллектуальной собственностью Исполнителя и подлежит охране в соответствии с 
законодательством РФ. Никакая часть этой информации не может быть сохранена в 
поисковой системе, компьютере, устройстве видео/аудио записи, телефоне и любом другом 
носителе информации или передана в какой-либо форме или каким-либо образом 
(например, электронным, механическим, фотокопировальным, записывающим и иным) без 
предварительного письменного разрешения Исполнителя; 
3.2.3. в случае обучения в дистанционном формате (посредством просмотра онлайн – 
трансляции занятий Программы), организовать выделенный Интернет - канал с 
гарантированной скоростью не менее 3 Мбит/сек на весь период обучения по Программе. 
При этом, если Заказчик нарушил требования п.3.2.2. Договора, Исполнитель вправе 
приостановить доступ Заказчика к онлайн трансляции в любой момент при выявлении 
случаев нарушения Заказчиком своих обязательств. 
3.2.4. своевременно, в срок до начала обучения, предоставить требуемые документы и 
достоверные сведения о себе, необходимые для организации его обучения (копии 
документов о высшем или неоконченном высшем образовании, копии документов, 
подтверждающих изменение фамилии, согласие на обработку персональных данных, 
СНИЛС); 
3.2.5. добросовестно осваивать Программу, соблюдать требования, установленные для 
Заказчика российским законодательством в сфере образования, соответствующими 
подзаконными нормативными актами, Уставом Исполнителя и его локальными 
нормативными актами. 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты  

4.1. Общая стоимость образовательных услуг по Договору составляет ____________ 
(_______________________________________) рублей 00 копеек. 
При поступлении денежных средств в 2024 году НДС не облагается согласно п.2 ст.346.11 
Главы 26.2 НКРФ.  
При поступлении денежных средств в 2025 году НДС не облагается в соответствии с п.14 
ст.149 НК РФ. 
4.2. Оплата производится в полном объеме в безналичном порядке на расчетный счет 
Исполнителя, на основании выставленного счета, в течении 5 банковских дней после 
подписания Договора, но не позднее даты, предшествующей дате начала оказания услуг 

https://nokc-education.ru/


(п.1.2. Договора). В платежном поручении должны быть указаны реквизиты Договора (номер, 
дата). 
Или 
4.2. Оплата производится в рассрочку в безналичном порядке на расчетный счет 
Исполнителя, на основании выставленного счета, в следующем порядке: 1й взнос - до 25 
января в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей 00 копеек; 2й взнос - до 1 марта в 
размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей 00 копеек; 3й взнос - до 1 апреля в размере 
69 500 (шестьдесят девять тысяч пятьсот) рублей 00 копеек. 
4.3. По окончании оказания услуг (п.1.2 Договора) Исполнитель предоставляет Заказчику  
подписанный со своей стороны Акт об оказании услуг. Заказчик обязан, в течении 5 дней 
после получения Акта, подписать его и передать один экземпляр Исполнителю, либо 
предоставить письменный мотивированный отказ в подписании Акта. В случае, если в 
указанный срок Заказчик не подписывает и/или не возвращает Исполнителю Акт, а также не 
предоставляет письменных мотивированных возражений подписания Акта, услуги считаются 
оказанными и Исполнитель вправе подписать Акт в одностороннем порядке. В случае 
мотивированного отказа от приемки услуг Заказчиком Стороны составляют двусторонний 
акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения. 

V. Основания и порядок изменения и расторжения Договора 

 

5.1. Договор может быть изменен, если меняется его предмет (Раздел I), совместным 
решением, обязательным для Сторон и оформленным в форме дополнительного 
соглашения к Договору 
5.2. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке отказаться от Договора до начала 
обучения. В случае, когда до начала обучения Исполнитель отказывается от оказания услуг 
по Договору в связи с отменой образовательного мероприятия, а также в случае, когда такой 
отказ осуществляется Заказчиком до начала обучения, Исполнитель возвращает Заказчику 
все полученные от него в порядке предварительной оплаты по настоящему Договору 
средства. 
5.3. После начала обучения Заказчик вправе отказаться от Договора в случае, когда 
Исполнитель допускает существенные нарушения условий настоящего Договора и своих 
обязательств по организации образовательного процесса 
5.4. При расторжении Договора на основании п.5.3. Договора Заказчику возвращаются 
уплаченные им средства за вычетом суммы, пропорциональной тому объему 
образовательной программы, который был надлежащим образом обеспечен Исполнителем 
к моменту отказа от Договора.  
5.5. Положения, содержащие порядок расчетов при предоставлении платных 
образовательных услуг, размещены также на сайта образовательной организации 
(Исполнителя) https://nokc-education.ru/ 
5.6. Возврат денежных средств на основании п.5.2-5.4. Договора осуществляется в течение 
5 (пяти) банковских дней с даты получения Исполнителем заявления Заказчика о возврате 
средств с указанием необходимых банковских реквизитов. 

VI. Ответственность Исполнителя и Заказчика 

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору 
Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской 
Федерации и Договором. 
6.2. Ни одна из Сторон не несет ответственность в случае невыполнения, несвоевременного 
или ненадлежащего выполнения ею какого-либо обязательства по настоящему Договору, 
если указанное невыполнение обусловлено исключительно наступлением или действием 
обстоятельств непреодолимой силы.  
6.3. В случае невозможности проведения Программы в очном формате в сроки, 
определенные настоящим Договором,  по причине наступления обстоятельств 
непреодолимой силы, так то: изданий запретительных актов государственных органов, 
объявленной или фактической войны, гражданских волнений, эпидемий, блокады,  эмбарго, 
пожаров, землетрясений, наводнений и других природных стихийных бедствий, 
подтвержденных документами компетентных органов, формат проведения, место 
проведения на территории г. Москвы и/или сроки проведения  будут изменены на 
дистанционный формат, о чем Заказчику будет направлено соответствующее уведомление 
с приложением копии документа, подтверждающего наступление обстоятельств 
непреодолимой силы и сроков их действия. 

VII. Срок действия Договора 

https://nokc-education.ru/


7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 
12.04.2025, а по обязательствам Сторон по настоящему Договору - до полного их 
исполнения в срок, установленный пунктом 1.2. настоящего Договора. Действие Договора в 
части исполнения денежных обязательств Сторон прекращается после их исполнения. 

VIII. Заключительные положения 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной 
на сайте образовательной организации (Исполнителя) в сети "Интернет" https://nokc-
education.ru/ на дату заключения настоящего Договора. 
8.2. При изменении реквизитов одной из Сторон, она обязана своевременно информировать 
об этом другую Сторону. 
8.3. Стороны соглашаются, что сканированные копии подписанного экземпляра Договора, а 
также подписанных Актов об оказании услуг, направленные с официальных адресов, 
указанных в разделе IX настоящего Договора, имеют полную юридическую силу до момента 
замены их оригиналами. 
8.4. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в совместной работе по Договору. 
8.5. Все споры, возникающие в ходе выполнения работ по Настоящему Договору, 
разрешаются путем переговоров, а в случае разногласий - в арбитражном суде. 

IX. Адреса и реквизиты сторон 

Исполнитель: 
 

Заказчик: 

АССОЦИАЦИЯ «НАЦИОНАЛЬНОЕ 
ОБЪЕДИНЕНИЕ КОРПОРАТИВНЫХ 
СЕКРЕТАРЕЙ» (НОКС) 

 

Юридический адрес: 123298, Москва г, Вн. 
Тер. Г. Муниципальный округ Щукино, ул. 
Народного ополчения, д. 38., к.3., этаж 3, 
помещение 22  
Почтовый адрес:  123298, г. Москва, ул. 
Народного ополчения, д. 38, корп.3, оф.322 
ИНН 7709980401  КПП 773401001  
Расчетный счет  
№ 40703810838000005956  
в ПАО СБЕРБАНК г. Москва  
к/счет 30101810400000000225 
БИК 044525225 
Тел. (926) 590-42-55   
E-mail: a.kovalenko@nokc.org.ru 

ИНН:                                 , СНИЛС:    

Дата и место рождения:  

Паспорт серия _________  номер_____________ 

выдан   

Адрес регистрации:  

Платежные реквизиты:  

Номер счёта:  

Банк плательщика:  

БИК:  

Корр. счёт:  

ИНН:  

Электронная почта: 

Телефон:  

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                  ЗАКАЗЧИК                                             

    

____________   Коваленко А.И.       _____________     
(подпись)                (подпись)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://nokc-education.ru/
https://nokc-education.ru/


 
Приложение  

 
к Договору № ____/КС2025 от __.__.202_г. 

 
 

Информация о Заказчике по Договору, 
в целях прохождения обучения для получения дополнительного профессионального образования по образовательной программе повышения 

квалификации «Корпоративный секретарь», 
Период обучения с 01 февраля 2025 по 12 апреля 2025г. 

 
Ознакомленным с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, Правилами внутреннего учебного распорядка, правами, 

обязанностями и ответственностью Заказчика, и иными актами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности. 
В целях оформления необходимой учебной документации я даю согласие на обработку в порядке, установленном законодательством РФ, моих 

персональных данных. 

• Персональные данные необходимы для зачисления в учебную группу слушателей и внесения данных в Федеральный реестр сведений 
документов об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении по итогу освоенной образовательной программы  

• Данные предоставляются согласно Правилам оказания платных образовательных услуг, утвержденным постановлением Правительства РФ 
от 15 сентября 2010г. № 1441 
 

№ Фамилия, имя, отчество 
Контактная информация Заказчика (адрес места 

жительства по паспорту, телефон 

Число, месяц, 

год рождения 
СНИЛС 

Подпись 

Заказчика 

1      

 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                                                                                                    ЗАКАЗЧИК 

 

____________   Коваленко А.И.                                                                                                            _________________ 
(подпись)                                                                                                            (подпись) 
М.П.                                                                                                            М.П. 



 
 

 
 

  ДОГОВОР № __/КС2025 
 

г. Москва                                                                              от      ______________ 202_г.                                       
Ассоциация «Национальное объединение корпоративных секретарей» (НОКС), 
осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии от 6 июля 2023г. № Л035-
01298-77/00661886 на осуществление образовательной деятельности, выданной Департаментом 
образования и науки города Москвы, в лице Заместителя Исполнительного директора Коваленко 
Аллы Игоревны,  действующей на основании Доверенности № 5 от 17 октября 2024 года, 
именуемая в дальнейшем «Исполнитель», и __________________________________________, в 
лице_______________________________________ 
_________________________________________, действующего на основании ________________, 
именуемое в дальнейшем «Заказчик», совместно  именуемые  «Стороны», заключили настоящий 
договор (далее – «Договор») о нижеследующем:  

I. Предмет Договора 

1.1. Исполнитель обязуется предоставить платные образовательные услуги по реализации 
дополнительной профессиональной программы повышения квалификации «Корпоративный 
секретарь» (далее – Программа) для слушателей, направляемых Заказчиком на обучение (далее – 
Слушатели), а Заказчик обязуется их оплатить в порядке, установленном Договором. Список 
Слушателей указывается в Приложении 1 к Договору.  
1.2. Срок оказания образовательной услуги с 01.02.2025 по 12.04.2025. Общий объем Программы 
140 академических часов. Форма обучения: очная с применением дистанционных образовательных 
технологий (онлайн трансляции, видеозаписи). Продолжительность обучения указывается в 
Программе и определяется учебным планом. 
1.3. Место оказания очных услуг: г. Москва, ул. Мясницкая, д. 46, стр.1 
1.4. Заказчик подтверждает наличие у Слушателей высшего или незаконченного высшего 
образования путем предоставления копии диплома об образовании или справки о прохождении 
обучения. 
1.5. После освоения Слушателями образовательной программы и успешного прохождения итоговой 
аттестации им выдается Удостоверение о повышении квалификации, установленного 
Исполнителем образца. Лицам, отчисленным до завершения обучения и (или) не прошедшим 
итоговой аттестации, выдается справка об обучении или о периоде обучения.  
 

II. Права Исполнителя, Заказчика, Слушателя.  

2.1. Исполнитель вправе:  
2.1.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс в рамках Программы, устанавливать 
и, при необходимости, менять расписание занятий в пределах срока обучения и определять 
системы оценок, формы и порядок промежуточной и итоговой аттестации Слушателей; 
2.1.2. оказывать услуги по настоящему Договору с привлечением третьих лиц, при этом за действия 
третьих лиц Исполнитель отвечает перед Заказчиком как за свои собственные; 
2.1.3. требовать от Заказчика исполнения обязательств по оплате образовательных услуг в сроки и 
на условиях настоящего Договора. 
2.1.4. Исполнитель оставляет за собой право изменения очного места проведения Курса. 
2.2. Заказчик вправе: 
2.2.1. требовать надлежащего исполнения Исполнителем своих обязательств по организации 
процесса обучения Слушателей по Программе, в том числе предоставления информации о 
расписании занятий, сроках и результатах аттестации, выдачи удостоверения о повышении 
квалификации и т.п. 
2.3. Слушатель вправе: 
2.3.1. обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса; 
2.3.2. получать образовательные услуги в соответствии с утвержденным учебным планом, 
календарным учебным графиком и Программой; 
2.3.3. пользоваться академическими правами, установленными частью 1 статьи 34 Федерального 
Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также иными 
правами, определенными подзаконными актами в сфере образования, и локальными 
нормативными актами Исполнителя.  

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Слушателя. 

3.1. Исполнитель обязан: 



3.1.1. зачислить Слушателей на обучение после заключения настоящего Договора и соблюдения 
иных условий приема согласно локальным нормативным актам Исполнителя; 
3.1.2. довести до Слушателей и/или Заказчика информацию, содержащую сведения о 
предоставлении платных образовательных услуг; Положения, содержащие сведения о 
предоставлении платных образовательных услуг размещены также на сайта образовательной 
организации (Исполнителя) https://nokc-education.ru/ 
3.1.3. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 
предусмотренных в п.1.1. настоящего Договора, в соответствии с наполнением Программы, 
учебным планом, расписанием занятий и локальными нормативными актами Исполнителя. В 
случае обучения Слушателя в дистанционном формате, обеспечить ему бесперебойный доступ к 
онлайн – трансляции занятий в рамках Программы; 
3.1.4. направить Слушателям и /или Заказчику подробное расписание занятий по Программе (с 
указанием темы, спикера, даты и времени по каждому занятию) не позднее, чем за 1 день до даты 
начала обучения; 
3.1.5. при обоснованном изменении расписания в пределах срока обучения и замене указанных в 
нем преподавателей (как до начала обучения, так и в его процессе) своевременно уведомлять об 
этом Слушателей и/или Заказчика; 
3.1.6. проводить необходимый контроль знаний и оценку освоения Программы в форме и сроке, 
установленном учебным планом и локальными актами Исполнителя;  
3.1.7. обеспечить Слушателям доступ к материалам Программы, содержащимся в системе 
дистанционного обучения Исполнителя в порядке, определенном локальными актами Исполнителя;  
3.1.8. использовать персональные данные Слушателей только в целях исполнения Договора и 
обеспечить их защиту в соответствии с действующим законодательством. 
3.2. Заказчик обязуется: 
3.2.1. своевременно оплатить полную стоимость обучения Слушателей согласно списку 
(Приложение 1 к Договору) в порядке и на условиях, предусмотренных Договором; 
3.2.2. ознакомить Слушателей с информаций о порядке и правилах предоставления 
образовательных услуг, Уставом, Лицензией на оказание образовательных услуг и иными 
локальными актами Исполнителя, размещенными на его сайте в открытом доступе;  
3.2.3 использовать предоставленный Исполнителем образовательный контент и учебно-
методические материалы исключительно в целях обучения Слушателей. Информация, 
содержащаяся в предоставленных Заказчику материалах (в т.ч. видеоматериалах), является 
интеллектуальной собственностью Исполнителя и подлежит охране в соответствии с 
законодательством РФ. Никакая часть этой информации не может быть сохранена в поисковой 
системе, компьютере, устройстве видео/аудио записи, телефоне и любом другом носителе 
информации или передана в какой-либо форме или каким-либо образом (например, электронным, 
механическим, фотокопировальным, записывающим и иным) без предварительного письменного 
разрешения Исполнителя; 
3.2.4. в случае обучения Слушателя в дистанционном формате (посредством просмотра онлайн – 
трансляции занятий Программы), организовать выделенный Интернет - канал с гарантированной 
скоростью не менее 3 Мбит/сек на весь период обучения по Программе. При этом, если Заказчик 
нарушил требования п.3.2.3 Договора, Исполнитель вправе приостановить доступ Заказчика к 
онлайн трансляции в любой момент при выявлении случаев нарушения Заказчиком своих 
обязательств. 
3.3. Слушатель обязан: 
3.3.1. своевременно, в срок до начала обучения, предоставить требуемые документы и 
достоверные сведения о себе, необходимые для организации его обучения (копии документов о 
высшем или неоконченном высшем образовании, копии документов, подтверждающих изменение 
фамилии, согласие на обработку персональных данных, СНИЛС); 
3.3.2. добросовестно осваивать Программу, соблюдать требования, установленные для 
Слушателей российским законодательством в сфере образования, соответствующими 
подзаконными нормативными актами, Уставом Исполнителя и его локальными нормативными 
актами. 

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты  

4.1. Общая стоимость образовательных услуг на одного Слушателя по Договору составляет 
__________ (______________________________) рублей 00 копеек. 
4.2. При поступлении денежных средств в 2024 году НДС не облагается согласно п.2 ст.346.11 
Главы 26.2 НКРФ.  
При поступлении денежных средств в 2025 году НДС не облагается в соответствии с п.14 ст.149 НК 
РФ. 
4.3. Оплата производится в полном объеме в безналичном порядке на расчетный счет 
Исполнителя, на основании выставленного счета, в течении 5 банковских дней после подписания 

https://nokc-education.ru/


Договора, но не позднее даты, предшествующей дате начала оказания услуг (п.1.2. Договора). В 
платежном поручении должны быть указаны реквизиты Договора (номер, дата). 
4.4. По окончании оказания услуг (п.1.2 Договора) Исполнитель предоставляет Заказчику (в том 
числе через Слушателей) подписанный со своей стороны Акт об оказании услуг. Заказчик обязан, в 
течении 5 дней после получения Акта, подписать его и передать один экземпляр Исполнителю, 
либо предоставить письменный мотивированный отказ в подписании Акта. В случае, если в 
указанный срок Заказчик не подписывает и/или не возвращает Исполнителю Акт, а также не 
предоставляет письменных мотивированных возражений подписания Акта, услуги считаются 
оказанными и Исполнитель вправе подписать Акт в одностороннем порядке. В случае 
мотивированного отказа от приемки услуг Заказчиком Стороны составляют двусторонний акт с 
перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения. 

V. Основания и порядок изменения и расторжения Договора 

5.1. Договор может быть изменен, если меняется его предмет (Раздел I), совместным решением, 
обязательным для Сторон и оформленным в форме дополнительного соглашения к Договору 
5.2. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке отказаться от Договора до начала 
обучения. В случае, когда до начала обучения Исполнитель отказывается от оказания услуг по 
Договору в связи с отменой образовательного мероприятия, а также в случае, когда такой отказ 
осуществляется Заказчиком до начала обучения, Исполнитель возвращает Заказчику все 
полученные от него в порядке предварительной оплаты по настоящему Договору средства. 
5.3. После начала обучения Заказчик вправе отказаться от Договора в случае, когда Исполнитель 
допускает существенные нарушения условий настоящего Договора и своих обязательств по  
организации образовательного процесса 
5.4. При расторжении Договора на основании п.5.3. Договора Заказчику возвращаются уплаченные 
им средства за вычетом суммы, пропорциональной тому объему образовательной программы, 
который был надлежащим образом обеспечен Исполнителем к моменту отказа от Договора.  
5.5. Положения, содержащие порядок расчетов при предоставлении платных образовательных 
услуг размещены также на сайта образовательной организации (Исполнителя) https://nokc-
education.ru/ 
5.6. Возврат денежных средств на основании п.5.2-5.4. Договора осуществляется в течение 5 (пяти) 
банковских дней с даты получения Исполнителем заявления Заказчика о возврате средств с 
указанием необходимых банковских реквизитов. 

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика, Слушателя  

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны и 
Слушатель несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и 
Договором. 
6.2. Ни одна из Сторон, Слушатель не несет ответственность в случае невыполнения, 
несвоевременного или ненадлежащего выполнения ею какого-либо обязательства по настоящему 
Договору, если указанное невыполнение обусловлено исключительно наступлением или действием 
обстоятельств непреодолимой силы.  
6.3. В случае невозможности проведения Программы в очном формате в сроки, определенные 
настоящим Договором,  по причине наступления обстоятельств непреодолимой силы, так то: 
изданий запретительных актов государственных органов, объявленной или фактической войны, 
гражданских волнений, эпидемий, блокады,  эмбарго, пожаров, землетрясений, наводнений и 
других природных стихийных бедствий, подтвержденных документами компетентных органов, 
формат проведения, место проведения на территории г. Москвы и/или сроки проведения  будут 
изменены на дистанционный формат, о чем Заказчику и Слушателю будет направлено 
соответствующее уведомление с приложением копии документа, подтверждающего наступление 
обстоятельств непреодолимой силы и сроков их действия. 

VII. Срок действия Договора 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до 
12.04.2025, а по обязательствам Сторон по настоящему Договору - до полного их исполнения в 
срок, установленный пунктом 1.2. настоящего Договора. Действие Договора в части исполнения 
денежных обязательств Сторон прекращается после их исполнения. 

VIII. Заключительные положения 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на 
сайте образовательной организации (Исполнителя) в сети "Интернет" https://nokc-education.ru/ на 
дату заключения настоящего Договора. 
8.2. При изменении реквизитов одной из Сторон, она обязана своевременно информировать об 
этом другую Сторону. 
8.3. Стороны соглашаются, что сканированные копии подписанного экземпляра Договора, а также 
подписанных Актов об оказании услуг, направленные с официальных адресов, указанных на сайте в 

https://nokc-education.ru/
https://nokc-education.ru/
https://nokc-education.ru/


разделе IX настоящего Договора, имеют полную юридическую силу до момента замены их 
оригиналами 
8.4. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в совместной работе по Договору. 
8.5. Все споры, возникающие в ходе выполнения работ по Настоящему Договору, разрешаются 
путем переговоров, а в случае разногласий - в арбитражном суде. 

IX. Адреса и реквизиты сторон 

Исполнитель: 
 

Заказчик: 

АССОЦИАЦИЯ «НАЦИОНАЛЬНОЕ 
ОБЪЕДИНЕНИЕ КОРПОРАТИВНЫХ 
СЕКРЕТАРЕЙ» (НОКС) 

 

Юридический адрес: 123298, Москва г, Вн. 
Тер. Г. Муниципальный округ Щукино, ул. 
Народного ополчения, д. 38., к.3., этаж 3, 
помещение 22  
Почтовый адрес:  123298, г. Москва, ул. 
Народного ополчения, д. 38, корп.3, оф.322 
ИНН 7709980401  КПП 773401001  
Расчетный счет  
№ 40703810838000005956  
в ПАО СБЕРБАНК г. Москва  
к/счет 30101810400000000225 
БИК 044525225 
Тел. (926) 590-42-55   
E-mail: a.kovalenko@nokc.org.ru 

Юридический адрес:   
Почтовый адрес:   
ИНН     КПП   
Расчетный счет №   
в 

к/счет   
БИК   
Тел.  
E-mail:  

ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                  ЗАКАЗЧИК                                             

    

____________   Коваленко А.И.       _____________  
    (подпись)                (подпись)             



Приложение  
 

к Договору № ____/КС2025 от __.__.202_г. 
 

 
Список лиц №1, 

Направляемых на обучение для получения дополнительного профессионального образования по образовательной программе повышения 
квалификации «Корпоративный секретарь», 

Период обучения с 01 февраля 2025 по 12 апреля 2025г. 
Ознакомленных с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, Правилами внутреннего учебного распорядка, правами, 

обязанностями и ответственностью слушателей, и иными актами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности. 
В целях оформления необходимой учебной документации я даю согласие на обработку в порядке, установленном законодательством РФ, моих 

персональных данных. 

• Персональные данные необходимы для зачисления в учебную группу слушателей и внесения данных в Федеральный реестр сведений 
документов об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении по итогу освоенной образовательной программы 

• Данные предоставляются согласно Правилам оказания платных образовательных услуг, утвержденным постановлением Правительства РФ  
от 15 сентября 2010г. № 1441 

•  

№ Фамилия, имя, отчество 
Контактная информация слушателя (адрес места 

жительства по паспорту, телефон 

Число, месяц, 

год рождения 
СНИЛС 

Подпись лица, 

направленного 

на обучение 

1      

 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                                                                                                    ЗАКАЗЧИК 

 

____________   Коваленко А.И.                                                                                                            _________________ 
(подпись)                                                                                                            (подпись) 
М.П.                                                                                                            М.П. 
 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

НОКС, Граница Анжелика Ярославовна, ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 08.11.24 15:06 (MSK) Сертификат 023E3767007FB1F6A84C25FE41F9098EDA


